[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
28.12.2017г  № 2479
                   г.Брянск
Об итогах областного конкурса
«Брянский край, на век любимый!»

в 2017 году

В соответствии с планом мероприятий,  посвященных  Всероссийскому Году экологии в РФ и планом областных массовых мероприятий на 2017г, во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 23 января 2017 г № 113 с января по декабрь 2017 года был проведен областной конкурс «Брянский край, на век любимый!» (далее – Конкурс).

Организация и проведение Конкурса направлены на формирование ответственной гражданской позиции по отношению к природе, окружающей среде, развитие интеллектуально-творческого потенциала, активизацию природоохранной, творческой деятельности воспитанников, учащихся и студентов образовательных организаций области, а также выявление творчески работающих педагогов.

На Конкурс были представлены конкурсные работы: рисунки, отражающие экологические проблемы родного края и тематику Года экологии на Брянщине,  программы (концепции) экологического образования, сценарии открытых уроков и методических материалов, внеклассных мероприятий экологической тематики, статьи, очерки, заметки, рассказы, сказки, стихи, сочинения и эссе посвященные природе Брянской области, ее защите и охране, растениям и животным Брянщины по всем номинациям Конкурса.

В Конкурсе приняли участие 148 учащихся из 21 муниципальных образований  области. Всего на Конкурс были представлены 155 работ по 5 номинациям: «Экожурналистика», «Юный литератор», «Эко-художник», «Экошкола», «Педагог-эколог».

Вместе с тем, отдельные конкурсные материалы, в нарушение требований Положения, не отражали тематику Конкурса, что не позволило им занять призовые места.

Рассмотрев итоги областного конкурса «Брянский край, на век любимый!»

      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области и поощрить Красной книгой Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса, а также педагогических работников–авторов программно-методического обеспечения дополнительного образования детей согласно Положения о Конкурсе (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области
Н.В. Чернякову.
Директор департамента

В.Н. Оборотов

                                                                                                   Приложение 1

   к  приказу № ___
       от_____________
РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА

с правами жюри

об итогах  областного конкурса «Брянский край, на век любимый!»

в 2017 году
Рассмотрев итоги областного конкурса «Брянский край, на век любимый!»

году оргкомитет с правами жюри принял решение определить следующие призовые места:

	в номинации «Юный литератор»

возрастная группа

7-12 лет

	2 место

	- Меркушина Эвелина, учащаяся 2 класса МБОУ Выгоничская средняя общеобразовательная школа, автор работы «Редкий сородич» (руководитель: Заварзина Е. Н., учитель начальных классов);

	3 место

	- Хоменко Алина, учащаяся 4 класса МБОУ СОШ №9 г.Брянска с углубленным изучением предметов им. Ф.И.Тютчева, автор работы «Экологическая сказка для больших и маленьких» (руководитель: Арцыбашева И. А., учитель начальных классов).

	возрастная группа

13-15 лет

	1 место

	-Соломонова Маргарита, учащаяся 7 класса МБОУ «Гимназия №5»г.Брянска, автор работы «Забавная история» (руководитель: Легоцкая В. С., учитель русского языка и литературы);

	1 место

	Дмитрикова Вера, учащаяся 7 класса МБОУ «Гимназия №1» п.Навля, автор работы «С любовью к Брянскому краю» (руководитель: Лебедева Татьяна Павловна, учитель русского языка и литературы);

	2 место

	Тормышева Анастасия, Иванова Полина, Наумчик Валерия, Фелипенко Денис, учащиеся 8 класса МОУ-ООШ с.Лизогубовка Унечского района, авторы серии работ о природе родного края (руководитель: Давыдова Г. В., учитель биологии)

	2 место

	-Горнева Варвара, Щекина Дарья, учащиеся 6 класса МБОУ «Глинищевская СОШ» Брянского района, авторы серии работ о добром отношении к живой природе  (руководитель: Саплева Н. П., учитель русского языка и литературы);

	3 место

	- Саваренко Анастасия, учащаяся 7 класса МБОУ «Гимназия №6» г.Брянска, автор работы «Брянский край, на век любимый» (руководитель: Изотова Г.П.., учитель русского языка и литературы).

	возрастная группа

16-18 лет

	2 место

	-Пасюта Елизавета, учащаяся 9 класса, ГБОУ «Климовская школа-интернат», автор работы, «Брянщина моя» (руководитель: Тарабанько Т. В., учитель русского языка и литературы).

	в номинации «Экожурналистика»

	2 место

	-Лобанова Анастасия, учащаяся 10 класса МБОУ Климовская СОШ №3, автор работы «Родной поселок» (руководитель: Лобанова Л. Н., учитель русского языка и литературы).

	в номинации «Экохудожник»

	1 место

	-Костенко Любовь, учащаяся 8 класса ГБОУ «Унечская школа-интернат», автор  работы «Тебе и мне нужна Земля» (руководитель: Шатобо Т. Д., воспитатель);

	1 место

	-Страхов Денис, учащийся 1 класса МБОУ «Климовская СОШ №3», автор работы «»Жизнь в наших руках» (руководитель: Солоненко О. Н., учитель начальных классов);

	2 место
2 место

	-Покаместов Радион, учащийся 4 класса МБОУ Стародубская СОШ №2, автор работы «Сохраним редких птиц родного края» (руководитель : Евдокименко Н. В., учитель начальных классов);
-Антоникова Алиса, учащаяся 5 класса МБОУ Дубровская СОШ №2, автор работы «Неосторожное обращение с огнем в лесу приводит к беде» (руководитель: Волчок С.П., учитель начальных классов);

	2 место

	-Козлова Полина, учащаяся 1 класса МБОУ Климовская СОШ №3, автор работы «Давайте беречь красоту» (руководитель: Курочко Н.А., учитель начальных классов);

	3 место

	-Гречихина Екатерина, учащаяся 8 класса МБОУ «Луганская СОШ» Комаричского района, автор работы «Не рубите, мужики!» (руководитель : Гречихина Г. Н.,  учитель технологии);

	3 место

	-Шубик Вячеслав, учащийся 7 класса ГБОУ «Трубчевская школа-интернат»», автор работы «Чистая вода-живая природа» (руководитель: Выхованец Н. Г., учитель коррекционных дисциплин.);

	3 место

	-Мышьякова Елена, учащаяся 4 класса МАОУ «Старская СОШ», Дятьковского района (руководитель: Помозова Г. Н., учитель начальных классов).

	в номинации «ЭКОшкола»

	2 место

	- Соловьева Наталья Сергеевна, учитель физики и математики МБОУ «Новоропская СОШ» Климовского района, автор программы «Экологические аспекты современной физики».

	              в номинации «Педагог-эколог»

	1 место

	-Калиничев Николай Александрович, директор, методист, педагог дополнительного образования ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», Носова Галина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска, авторы методической разработки «Педагогические трудности и пути их преодоления при разработке дополнительной образовательной программы»;

	2 место

	- Кучина Людмила Евгеньевна, учитель начальных классов ГБОУ Трубчевская  школа-интернат, автор разработки внеклассного занятия по окружающему миру «Заповедник «Брянский лес – уголок живой природы»;

	3 место

	-Самыко Татьяна Васильевна, учитель начальных классов МБОУ Климовская СОШ №2 , автор разработки внеклассного мероприятия «Лес – наше богатство».

                                                                                                  Приложение 2
   к  приказу № ___
       от_____________
СПИСОК
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного конкурса «Брянский край, на век любимый!», педагогических работников–авторов программно-методического обеспечения дополнительного образования детей.
1. Арцыбашева Ирина Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №9 г.Брянска с углубленным изучением предметов им. Ф.И.Тютчева;

2. Волчок Светлана Павловна, учитель начальных классов МБОУ Дубровская СОШ №2;

3. Выхованец Наталья Григорьевна, учитель коррекционных дисциплин ГБОУ «Трубчевская школа-интернат»;

4. Гречихина Галина Николаевна, учитель технологии МБОУ «Луганская СОШ» Комаричского района;

5. Давыдова Галина Владимировна, учитель биологии МОУ-ООШ с.Лизогубовка Унечского района;

6. Евдокименко Нина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ Стародубская СОШ №2;

7. Заварзина Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ Выгоничская средняя общеобразовательная школа;
8. Изотова Галина Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №6» г.Брянска;

9. Калиничев Николай Александрович, директор, методист, педагог дополнительного образования ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»;

10. Курочко Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ Климовская СОШ №3;

11. Кучина Людмила Евгеньевна, учитель начальных классов ГБОУ Трубчевская  школа-интернат;

12. Лебедева Татьяна Павловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №1» п.Навля;

13. Легоцкая Вера Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №5»г.Брянска;

14. Лобанова Лариса Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Климовская СОШ №3;

15. Носова Галина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска;
16. Помозова Галина Николаевна, учитель начальных классов МАОУ «Старская СОШ», Дятьковского района;

17. Самыко Татьяна Васильевна, учитель начальных классов МБОУ Климовская СОШ №2;

18. Саплева Наталия Павловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Глинищевская СОШ Брянского района;

19. Соловьева Наталья Сергеевна, учитель физики и математики МБОУ «Новоропская СОШ» Климовского района;

20. Солоненко Ольга Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Климовская СОШ №3»;

21. Тарабанько Татьяна  Викторовна, учитель русского языка и литературы).ГБОУ «Климовская школа-интернат»;

22. Шатобо Татьяна Дмитриевна, воспитатель ГБОУ «Унечская школа-интернат».
6